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Sposób wytwarzania kofeiny lub teofiliny
Udzielono paitemitu z mocą od dnia 21 kwietnia 1953 r.

Wynalazek niniejszy ma ma celu wyttjwarzanie
kofeiny lub teofiliny.
W znanych doltychczate sposobach w praktyce

isitoisiuje się jako produkt wyjścdJoiwy mocziniik,
z którego otrzymuje się 4-amino^-:fanrnamddou-
racyl wedlłiug znanej synutezy Tiraiulbego.
Pattent Stanów Zjednoczonych Ameryki nr

2542396 podiaje sposób oMyimywania kofeiny
z 4-aimino- 5-foniiainaidoiLracylu bez wydzielania
poszczególnych produktów pośrednich jak 1,3-
dwumetyilo- 4-amimo- 5-formamidouracyl.

Sposólb ten polega na tym, że fooraaimido po¬
chodną metylliuje się siilairczanem dfwuimetylu
w połsJtaci rzadkiej zawiesliny. Otrzymany po re¬
akcji mctótiwór ogrzewa się z ługóeni sodowym,
otrzymując rozpuszczoną sól sodową teofiliny. Ta
ostatnia meltyloiwaina w dalszym ciągu siarcza¬
nem dwujmert/ylki daje kofeinę. Jesit ona jednak
tnudha do oczyiszczenial, a wydajności jej są sła-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy.
naiazku jesit mgr inż. Jerzy Zawfadzki.

be. Wysalanie soli sodowej teofiliny nie prowa¬
dzi także do doibrych rezulitajtów.

Wykryto, że wyniki ogrzewania z ługiem 1,3-
dwumetylo- 4-amino- 5-farmamidouiiacylu zależą
od czystości tego związku. Chcąc więc oitirzymać
z 4-amino_ 5-formamidouraicylu czyistą sól sodową
teofiilny, będącą produktem wyjścdlowylrn do uzy¬
skania kofeiny i teofiliny, należy według wynalaz¬
ku 4-amino- 5-formamidounacyl metylować w po¬
staci zawiesiny wodinej zawierającej jedną część
foinmamiido — podhtodneij w 4—6 części wody
i uzyskany pnodulkt metylowania wydzielić
i oczyścić. Przez ogrzewanie z ługiem tak otrzy¬
manego l,3-dwumetylo-4-amino-5-fo(rmamidtoU'ra-
icyllu (można otrzymać" czyisitą sól sodową teofilimy,
a naJsitępnie teoflilinę z wydajnością około 70%.
iRoiztlwar soli słodowej teofilimy w celu atezymania
kofeiny mełtyluje się jlak zwykle siairczanieini dwu-
meitylu i oitrzymutje z dloibrą wydajnością kofeinę,
Spoisób dtrczymywamia teofiliny i kofeiny

z 4-amino- 5-fomiamidour&cylu wykazuje tę za¬
letę nad sposobami znanymi, iż pozwala zmniej-



scąyć* zużycie siairczamu dwumeityilu na jednostkę
waigcwą tycih prodiukltaw. Pkonaidito tak teoMinę
jiaftŁ i kofeinę pfazynTUij£ się fleięiki wynalazkowi
z dużą wj^ijoSścią' i^^ttoiścią.
Przykład. Zawiesinę 30 g 4-amdno 5-forma-

midouracyflu w 150 ml wody metyluje się 34 ml
siarczanu dwumetylu, wkmapilając równocześnie
przez 45 miiiouit 42% wodorotlenek sodlu tak aby
pH rozitwoiru wynosiło stale 9—10. Temperatura
reakcji 35°C Po ukończeniu wkirapilania siarcza¬
nu dwumettylu utrzymuje sdę sitafle wskaizaną
wairttojść pH pnzez 30 miiniuft. Po dwóch godzinach
gęstą mieszaninę reakcyjną przenosi się na niu-
czę, sączy i dokładnie przamtyiwa. Moikiry osad
(zawaiiltaść suchego izwiązku wynosi około 32&)
wnziuica się do 250 ml 5% roztworu wodoriotlenku
sodowego i ogrzewa w temperaiturze 100°C przez
10 minut. Po ositudizeniu i izakwaszeniu kwasem
solnym do wartości pH= 4 z roztworu krysta¬
lizuje teofilina z wydajnością 70%.

(Roiatwór soflii sodowej teofiliny, w celu otrzy¬
mania kofeiny metyiluge sOą jak zwykle siarcza¬
nem dwumettylu i otrzymuije z dobrą wydajno¬
ścią czysitą kofeinę.

Zastrzeżenie p a it e n it o w e

Sposób wyitwiarzatnda kofeiny lub teofiliny po
pnzez sól sodową teofiliny, znamienny tym, że
znany produkt pośredni 4-amino- 5-forrriamidou-
iraicyll w pcsftaci zawiesiny wodnej, zawierającej
jedną część fionmamido pochodnej w 4—6 części
wody, ntótyiuije się siarczanem dwurnetylu i
otrzymany 1,3-dwuimetylo- 4-aimino- 5-formami-
douracyl wydziela i oczyszcza, po czym w znany
sposób pnzeprowadiza sdę go w kofeinę lub iteofi-
lilnę.
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